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Фискална транспарентнст
• Зошто?

– Буџетот е моќна алатка за планирање на јавните финансии. Тоа е
план за приходите и за расходите од технички аспект

– Буџетот е многу повеќе од тоа. Тој е инструмент за постигнување
на целите на владината политика.

– Главни прашања: Има ли владата план? Има ли владата цели? Ќе
се постигнат ли целите  со буџетот? Тоа се главните прашања.

– Споредни прашања се прашањата дали имало доволно приходи и
дали се остваруваат капиталните расходи на пример.

– Буџетот влијае на даночните обврзници но и на граѓаните и на
општеството во целина

• Како?
– Информираност, отчетност, мониторинг и евалуација
– Граѓански буџет
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• Што е тоа?
– Клучен аспект на доброто владеење е фискалната

транспарентност-ФТ
– Фискалната транспарентност овозможува подобро

информирана дебата помеѓу сите чинители за дизајнот и за
резултатите од фискалната политика, а овозможува и
платформа за отчетност од имплементацијата

– ФТ го зајакнува кредибилитетот, а овозможува јавноста
подобро да ги разбере макроекономската политика и
изборот од политичките субјекти и конечно се добива и
поповолен пристап до домашниот и странскиот пазар на
капитал

– ФТ помага и за откривање на одредени потенцијални
ризици, па на тој начин би се редуцирале ефектите од
криза
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ФТ и БДП по глава на жител
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ФТ и корупција
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• ФТ-специфики за Македонија
– Повеќе партиципација во буџетскиот

процес и циклус
– Градење на консензус помеѓу

политичките актери за реформи (акцент на
фискална стратегија-таа е (треба да биде)
клучот)

– Подршка за реформите од владина
администрација (централна и локална), од
јавноста, од бизниси и од цивилен сектор

– Иновативни решенија за поефикасен и
поефективен буџетски процес
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Source: WB: http://info.worldbank.org/governance/wgi/pdf/c143.pdf

Перцепција за способноста на владата да дефинира и да
имплементира здрави политики и легислатива што овозможува и
промовира развој на приватниот сектор
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Перцепција за ширината до каде граѓаните се овозможени да партицираат
во избор на властите, како и слобода на изразување, слобода за

здружување и слобода на медиуми

Source: WB: http://info.worldbank.org/governance/wgi/pdf/c143.pdf
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ОБИ
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• Новиот портал на ЦЕА е еден инструмент за тоа
http://www.mkbudget.org/

• Новото рангирање на Македонија според ОБИ

• Прв Граѓански буџет на Македонија
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• Што е ОБИ?
– Open Budget Initiative-ОБИ е глобално

истражување и програма за застапување и
промовирање пристап на јавноста до информации
за јавните финансии и за буџетот и за
воспоставување на отчетен буџетски систем

– Цел на International Budget Partnership-IBP е да
владините буџети се пореспонзивни за потребите
на сиромашните и на граѓаните со ниски примања
за да системот биде потранспарентен и поотчетен
кон јавноста
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ОБИ резултати за избрани
земји

OBI резултати
Земја 2012 2010 2008
Босна и
Херцеговина 50 44 44
Хрватска 61 57 59
Македонија 35 49 54
Србија 39 54 45
Словенија 74 70 73
Албанија 47 33 37
Бугарија 65 56 57
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Македонија
Документ Статус со издавање
Pre-Budget Statement E Не се произведува
Executive’s Budget Proposal C Публикувано
Enacted Budget B Публикувано

Citizens Budget E
Не се произведува

In-Year Reports B Публикувано
Mid-Year Review E Публикувано
Year-End Report D Публикувано
Audit Report A Публикувано

ОБИ резултати за Македонија
A 81-100 (екстензивно)
B 61-80 (значајно)
C 41-60 (нешто)
D 21-40 (минимално)
E 0-20 (штури информации)
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ОБИ извештај за Македонија
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Јавни финансии-контекст за буџет
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Раст на владини расходи

GFS 1986
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Општо владини  расходи како процент од БДП
за Република Македонија

(просек за периодот е 36%)
35,0% 35,4% 34,1% 40,8% 40,9% 34,5% 33,2%

2012=35,0% 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

35,0% 34,0% 33,2% 34,5% 34,1% 32,9% 32,1%

Извор: Министерство за финансии.
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Раст на владини расходи

1913 1920 1937 1960 1980 1990 1996

Австралија 16,5 19,3 14,8 21,2 34,1 34,9 35,9

Австрија 17,0 14,7 20,6 35,7 48,1 38,6 51,6

Канада - 16,7 20,0 28,6 38,8 46,0 44,7

Франција 17,0 27,6 29,0 34,6 46,1 49,8 55,0

Германија 14,8 25,0 34,1 32,4 47,9 45,1 49,1

Италија 17,1 30,1 31,1 30,1 42,1 53,4 52,7

Ирска - 18,8 25,5 28,0 48,9 41,2 42,0

Јапонија 8,3 14,8 25,4 17,5 32,0 31,3 35,9

Нов Зеланд - 24,6 25,3 26,9 38,1 41,3 34,7

Норвешка 9,3 16,0 11,8 29,9 43,8 54,9 49,2

Шведска 10,4 10,9 16,5 31,0 60,1 59,1 64,2

Швајцарија 14,0 17,0 24,1 17,2 32,8 33,5 39,4

Обединето К. 12,7 26,2 30,0 32,2 43,0 39,9 43,0

САД 7,5 12,1 19,7 27,0 31,4 32,8 32,4

Просек 13,1 19,6 23,8 28,0 41,9 43,0 45,0

Белгија* 13,8 22,1 21,8 30,3 57,8 54,3 52,9

Холандија* 9,0 13,5 19,0 33,7 55,8 54,1 49,3

Шпанија* 11,0 8,3 13,2 18,8 32,2 42,0 43,7

Просек* 11,3 14,6 18,0 27,6 48,6 50,1 48,6

Вкупен Просек 12,7 18,7 22,8 27,9 43,1 44,8 45,6

Извор: Public choice III (2003); Dennis Mueller; Cambridge University Press.
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Раст на владини расходи
Општо владини  расходи како процент од БДП1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Албанија 52,2 46,7 40,4 36,4 33,4 24,3 28,5 34,1 34,5 32,0 31,9 30,9 29,0 29,6 28,5
Ерменија 28,0 46,7 na 44,1 28,9 26,1 25,5 25,6 30,1 25,9 20,9 19,3 18,9 17,1 17,6
Азербејџан na 48,4 55,9 36,8 21,1 16,7 19,2 23,7 23,6 20,8 18,7 27,7 28,5 25,9 22,7
Белорусија na 47,8 57,9 47,3 42,5 40,7 46,2 45,4 47,3 45,9 46,8 46,6 47,7 46,0 48,0
Босна и Херцеговина na na na na 36,4 46,8 35,8 57,2 62,8 54,4 46,5 48,8 39,9 39,0 40,0
Бугарија 41,3 43,6 48,1 45,7 41,3 42,0 33,1 38,4 40,5 42,0 40,4 39,3 40,6 39,1 38,9
Хрватска na 38,9 37,3 25,3 48,9 45,3 44,4 54,6 56,6 52,7 50,7 50,7 51,3 49,5 48,5
Чешка Република 51,6 49,6 71,2 50,4 54,5 42,6 43,2 43,2 42,3 41,8 44,5 46,3 47,3 45,1 45,0
Естонија na na na na 41,5 40,2 38,2 39,6 41,2 36,5 35,1 35,6 34,6 33,9 33,9
Македонија 49,9 49,1 53,6 45,8 39,0 37,1 35,1 35,0 35,4 33,7 40,3 40,5 34,5 33,2 34,9
Грузија na na na na 12,3 21,1 21,0 19,1 22,1 19,1 18,2 17,8 18,7 19,4 24,9
Унгарија 56,4 60,2 60,2 59,5 52,6 52,6 52,2 52,8 49,9 46,5 47,3 51,4 49,1 48,9 50,1
Казакстан na na 25,2 18,4 20,8 18,6 20,4 26,1 23,2 23,2 23,0 21,0 22,3 22,7 22,3
Киргиска Република 25,4 35,1 39,1 32,5 39,9 28,6 29,9 34,1 34,5 28,9 26,0 28,1 27,2 27,7 28,1
Литва na na na 36,6 38,9 37,0 36,2 40,2 41,8 37,3 34,6 35,6 34,8 35,8 35,6
Литванија na na 37,1 37,2 35,7 37,4 50,3 40,4 40,1 39,1 36,8 34,8 33,2 33,4 33,6
Молдавија 23,2 49,0 28,0 49,5 46,2 43,8 49,0 44,9 36,6 34,5 29,4 31,5 33,1 35,1 37,0
Монголија 47,1 24,5 38,9 33,0 27,4 28,4 30,0 36,4 34,3 36,0 38,2 39,0 37,1 35,0 27,5
Црна Гора na na na na na na na na na 33,6 27,3 27,4 29,1 28,1 29,9
Полска 44,6 50,5 50,3 51,1 47,7 51,0 46,4 44,3 42,7 41,1 43,8 44,2 44,6 42,6 43,3
Романија na 42,0 33,8 33,4 34,7 33,8 33,9 35,1 35,5 35,3 38,8 39,6 33,6 33,6 33,5
Руска Федерација na 58,4 43,6 45,1 43,3 45,3 47,8 42,5 36,7 33,7 34,6 37,1 35,7 33,6 31,5
Србија na na na na na na na na na 40,4 39,6 43,0 41,4 40,3 40,4
Словачка na 58,0 78,8 57,8 53,7 60,7 64,5 60,4 56,8 63,3 44,4 44,9 40,2 37,8 38,1
Словенија 41,1 44,1 45,5 44,9 54,0 45,6 46,1 46,9 47,8 46,7 47,6 46,3 46,4 45,8 45,2
Таџикистан 55,5 57,8 46,5 52,9 19,3 19,0 17,0 15,8 17,5 19,2 18,4 19,2 19,1 20,3 23,0
Туркменистан 35,6 30,3 16,6 19,3 20,1 16,3 25,0 24,6 19,4 23,9 21,1 18,1 19,4 18,9 19,7
Украина na 58,0 54,5 50,6 42,5 39,9 44,2 38,0 34,1 34,5 34,4 35,6 37,2 41,5 44,1
Узбекистан 0,1 29,8 49,4 34,0 38,5 49,8 39,5 44,0 41,6 38,9 35,8 37,6 33,4 31,6 29,5
Просек 39,4 46,1 46,0 41,1 37,6 36,7 37,1 38,6 38,1 36,6 35,0 35,8 34,8 34,2 34,3

Извор: ЕБРД
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Анализа согласно ММФ
прирачникот

ПРВ СТОЛБ:

ЈАСЕН ОБЕМ И ОДГОВОРНОСТ ЗА ТОА ШТО Е УЛОГАТА НА
ВЛАСТА, А ШТО НА КОМЕРЦИЈАЛНИОТ СЕКТОР

• Структурата и функциите на власта треба да бидат јасни,
• Фискална разграниченост помеѓу парламентарна, судска и

извршна власт,
• Јасни надлежности за централна и локална власт и јасни

финансии на нивоата на власта,
• Јасна врска на владата со јавни претпријатија,
• Владината врска со приватниот сектор треба да биде јавна со

јасни правила и процедури
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Анализа согласно ММФ
прирачникот

ВТОР СТОЛБ:

ВТОРИОТ СТОЛБ Е ОТВОРЕН БУЏЕТСКИ ПРОЦЕС КОЈ ПОКРИВА
ТРАНСПАРЕНТА БУЏЕТСКА ПОДГОТОВКА, ИЗВРШУВАЊЕ И
МОНИТОРИНГ.

• Подготовката на буџетот треба да се заснова на јасна временска
рамка,

• Буџетот треба да е реален и презентиран преку добро дефинирани
макроекономска и фискална рамка и цели,

• Опис на главни расходи и приходи и нивно влијание по политиките
треба да биде презентирано заедно со нивните предвидувања,
оценка на влијанија и пошироки економски импликации,

• Буџетот треба да е придружен со оценка на фискалната одржливост
и со анализа на сензитивност,

• Оценка на неплатени обврски, известување, завршна сметка.
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Анализа согласно ММФ
прирачникот

ТРЕТИОТ СТОЛБ Е ЗА ДОСТАПНОСТА НА ФИСКАЛНИ
ИНФОРМАЦИИ.

• Буџетска документација,
• Информации за резултати од претходните години,
• Фискални ризици, contingent liability, квазифискални

активности и расходи,
• Локална власт и јавни претпријатија,
• Долгорочни стратегии,
• Презентирање на информации.
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Анализа согласно ММФ
прирачникот

ЧЕТВРТИОТ СТОЛБ Е ЗА САМИОТ ИНТЕГРИТЕТ НА
ФИСКАЛНАТА ТРАНСПАРЕНТНОСТ Т.Е. ЗА
КВАЛИТЕТОТ НА ФИСКАЛНИТЕ ПОДАТОЦИ И
ПОТРЕБАТА ЗА НЕЗАВИСНА АНАЛИЗА НА
ФИСКАЛНИТЕ ИНФОРМАЦИИ.

• Конзистентност на податоци и ревидирање,
• Етички стандарди,
• Вработување,
• Систем на внатрешна ревизија,
• Независна анализа.
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Буџетски процес
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Фискална
стратегија

Утврдување на максимални износи
на одобрени средства

Буџетски циркулар

Стратешки
приоритети
на Владата

Подготовка и
донесување на

план на програмите
за развој

Предлог на буџетот на
Република Македонија

Доставување
на буџетските

барања

Усогласување на
буџетските барања

Доставување на предлог на буџетот
на Република Македонија до

Собранието
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Нешто недостасува?
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Завршна сметка
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ОТЧЕТНОСТ

КАКО

УЛОГА НА МЕДИУМИ
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Клучни играчи

• Премиер
• Министерства
• Министер за финансии
• Собрание
• Државен завод за ревизија
• Јавност/Медиуми
• Граѓанско општество
• Бизниси
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Обединето Кралство
• Собрание

– PAC-комисија за јавни финансии и други комисии
– National Audit Office-Државен завод за ревизија на

ОК
• Медиуми
• Whistle blowing policies Неидентификувани

извори на информирање
• Слобода на информирање
• Инспекции
• Омбудсман
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PAC во ОК

Јавни се
овие
комисии
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После сослушување-седница
на Комисија

• PAC извештај
• Владата мора да одговори
• Мониторинг од NAO
• Повратни студии
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Како би требало да функционира?
• Собрание врши надзор на владини политики,

активности и резултати
• Комисии при Собрание ги разгледуваат политиките,

активностите и резултатите и ги испрашуваат
министрите

• Силно развиена јавна внатрешна финансиска
контрола

• ДЗР е инструмент на Собрание за да ја држи
извршната власт отчетна

• Медиумите треба да вршат надзор на се она што ја
засега јавноста

• Цивилниот сектор треба да имаат своја улога
• Бизнисите имаат свои интереси
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Прашање: Колку се ефективни секој од
овие играчи во задачата за да ја држат

владата отчетна?

Помош:
Размислете за соодветната

ралтивна моќ, за изборите, за
парламентарното мнозинство.....
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Поконкретно за прашањето
• Од излистаните играчи погоре:

– Секој од нив што може да направи?
– Колку автономија секој од нив има (на кого

се одговорни секој од играчите)?
– Што може секој од нив да направи за да се

променат нештата?
– Кој слуша кога секој од нив зборува?
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Размислете за релативна моќ, избори, парламентарно
мнозинство и на кого се обраќаат

Играчи
• Премиер
• Министри
• Министер за финансии
• Собрание
• ДЗР
• Јавност/ Медиуми
• Граѓански организации
• Бизнис организации и

бизниси

Колку се ефективни за да ја
држат владата отчетна

– Улога и моќ
– Кој може што да стори
– Колку автономија имаат

(на кого му одговараат)?
– На кого му известуваат?
– Што може да направат за

да се променат нештата?
– Кој слуша кога

зборуваат?
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Дискусија
• МинФин-фин ресурси се таму-буџетските корисници

не можат да сторат ништо без нивно
одобрување...да/не?

• Влада треба да добие одобрение од Собрание за
политиките, но се се сведува на гласање... да/не?

• Собраниски комисии имаат моќ да предлагаат
промени... да/не?

• НО: Владата најмногу се плаши од медиумите
бидејќи тие се обраќаат кон широка јавност... да/не?
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ЦЕА КОНТАКТИ:

Повеќе информации:
www.cea.org.mk

www.lsg-data.org.mk
http://www.mkbudget.org/

Центар за економски анализи-ЦЕА
Бул. Јане Сандански 63/3

1000 Скопје
Македонија

Тел: +389 (71) 310 974
Факс: +389 (2) 2444 766

Марјан Николов, Претседател
E-mail: info@cea.org.mk


